烟 台 市 工 业 和 信 息 化 局

关于印发 ⒛21鲜度
“
双随机、一公开

”
抽

查计划及抽查事项清单的通知

局各有关科室:

根据省、市
“
双随机№一公开

”
抽查工作有关要求,制

定了卸h年度
铙
双随机№一公开

”
抽查计划及抽查事项清

单,现印发给你们动并提出如下要求,请认真遵照执行。

⋯$槲饔艘缀嗲鳙鬈籀遘

各有关科室在实施检查之前,要制定各自的
“
双随机、

一公开
”
抽查工作实施方案并在市工信局门户网站中公开发

布。方案应明确检查内容、检查要求、检查主体、完成时限

等内容。

各有关科室要结合监管领域夕按照
巛
双随机

”
要求,协

调组织相关部门开展联合抽查,对同一检查对象的多个检查

事项一次性完成。

J∶L、 猞瑾羹鼍艴嗲馨蓄骆属鏊鏊爨禹罐篓挈

各有关科室应当根据监管领域实际情况,合理确定随机

抽查的比例和频次,既要保证必要的抽查覆盖面和工作力

度,又要防止检查过多和执法扰民。

落实差异化监管要求。对信用风险等级低的企业大幅降

低抽查比例、减少抽查频次;对信用风险等级高的企业提高

抽查比例\加太抽查频次,同 时列入专项整治重点监管对象。

对投诉举报多、列入经营异常名录或有严重违法违规记录等

情况的检查对象,也要加太抽查力度。

附件:1。 烟台市工业和信
`惑化局⒛21年度

“
双随机、一

公开
”
抽查计划

2.烟 台市工业和信
`憝 化局 ⒛21年度

“
双随机、

一公开
”
抽查事项清单

犁 崦

烟台市工业和信息化局⒛z1年度
“
双随机、一公开

”
抽查计划

序号 抽查类别 抽查事顶 抽查对象 事项类别
抽查比例
及频次

预估抽查对
象数

捡查时间 捡查主体

1

术

项

备

检

技

资

丶
的

业

投

准

为

企

造

核

行

对

改

目
案

查

对企业技术改造投资项目核准、备案行为的检
查

市工信局 审批通

过 的工业技术改
造投资项 目的企

业 (包 括划转至

市行政 审批局 的

核准事项 )

一般检查

事项

抽查 比例

为 5喁 ,

每 年 1次

依据核准、

各案项目实
际情况确定

6月 一12月
烟台市工业

和信息化局

2
监控化学品
的监督检查

1.是否存在故意漏报、误报、隐瞒、拒报有关
监控化学品的资料、数据或者妨碍、阻挠化学

工业主管部门依照规定履行检查监督职责的行
戈^

烟 台市涉及监控
化学品企业

一般检查
事项

20%,每 年
2次。 共2家

21月1
"
月 烟台市工业

和信息化局

2.是否存在未经生产特别许可新建、扩建或改
建用于生产第二类、第三类监控化学品和第四

类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学
品泠谝的行为^

3,是否存在违规经营监控化学品的行为。

4.是否存在违反规定生产监控化学品的行为。

5,票否存在讳 反姗宁伸 用眙摔化学品的行为

民用爆炸物

品生产、销

售的安全生

产监督管理

1.对取得生产许可证、安全生产许可证的企业
违法、违规生产行为进行监督检查。

烟 台市 内取得 民
用爆炸物 品生产

许可证 、民用爆
炸物 品销售许可
证的企业

一 般 检 查

事项

抽查 比例
20%,每
年不少于
2次。

共抽查生产

销售企业4
家

1月 -12

月

烟台市工业

和信息化局对取得民用爆炸物品销售许可证的企业进行违
法购买、销售、违法违规储藏行为的监督检查

烟台市工业和信息化局⒛21年度
“
双随机、一公开

”
抽查事项清单

序号
砸
门

头
部 抽查事顼 抽查对象 抽查内容 抽查依据 抽查方式

抽查比例
和频次

l

烟台

市工

业和

信息

化局

术
项
备
检

技
资

`
的

业
投
准

为

企
造
核

行

对
改
目
案
查

市工信局审
批通过的工
业技术改造

投资项 目的
企业 (包 括
划转至市行
政审批局的

核准事项 )

1项目单位情况 ;

2项 目建设情况,包括项目名称、建设地点、建设规模、
建设内容等;

3.项 日资源利用情况以及对生态影响的情况;

士项日对经济和社会的影Ⅱ向厝况。

l 【行政法规, 《企业投资项目核准和各案管理条例》 (⒛ 16年 11月 国务院令第673号)第十
六条: “核准机关、备案机关以及依法对项目负有监督管理职责的其他有关部门应当加强事中
事后监管,按照谁审批谁监管、谁主管谁监管的原则,落实监管责任,采取在线监测、现场核
查等方式.加强对项日实施的监督检查。”

2 【部委规章】 《企业投资项目核准和备案管理办法》 (⒛ 17年 3月 发展和改革委员会令第
2号 )第 卜一条: “县级以上地方人民政府有关部门应当依照相关法律法规和本级政府有关颊
定,建立健全对项目核准、备案机关的监督制度,加强对顼目核准、备案行为的监督检查。各
级政府及其有关部门应当依照相关法律法规及规定对企业从事圃定资产投资活动实施监督管理
。任何单位和个人都有权对项目核准、备案、建设实施过程中的违法违规行为向有关部门检举
。有关鄯门应当及时核实、处理。”

第四十五条: “上级项日核准、备案机关应当加强对下级
项目核准、各案机关的指导和监督,及时纠正项目管理中存在的违法违规行为。”

第四十六
条: “项日核准和备案机戋 行业管理、城乡规划 (建设)、 国家安全、国土 (海洋)资源、

环:贳保护、节能审查、金融监管、安全生产监管、审计等部门,应当按照谁审批谁监管、谁主
管谁监管的原则,采取在线监测、现场核查等方式,依法加强对项目的事中事后监管。项目核
准、备案机夫应当根据法律法规和发展规划、产业政策、总量控制日标、技术政策、准9λ蒲谁
及相关环保要求等,对项目进行监管。″

第四十七条: “各级地方政府有关鄯门应按照相关湛
律法规及职责分工,加强对本行政区域内项目的监督检查,发现违法违规行为的,应当依法予
以处理,并通过在线平台登记相关违法违规信`患

。”

现场检查、
书面检查

°021年 双随

机抽查覆盖
企业比例不
低于50%。

2
监控化学 吊
驹监督检查

烟台市涉及
监控化学品
企业

1是否:存在故意漏报、误报、隐瞒、拒报有关监控化学品
的资料、数据或者妨碍、阻挠化学工业主管部门依照规定
履行检查监督职责的行为。
2是否存在未经生产特别许可新建、扩建或改建用于生产
第二类、第三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、
硫、氟的特定氯祗化学品设施的行为。
3是否存在违规经营监控化学品的行为。
4,是否存在违反规定生产监控化学品的行为.

5是否存在违反规定使用监控化学品的行为。

1 【行政法规Ⅱ 《监控化学品管理条例》 (19%年 12月 国务院令第190号,⒛11年1月 8日∮笏l)
第五条: “生产、经营或者使用监控化学l吊的,应当依照本条例和国家有关规定向国务院化学
工业主管部门或者省、自治区、直辖市人民政府化学工ll,主管部门申报铲 、经营或者使用监
控化学品的有关资料、数据和使用目的,接受化学工业+管部门的检查监督。”

2 【部委规章】 《(中华人民共和国监控化学品管理条例)实施细则》 (°018年 7月 工业和信息
化鄯令第胡号)第三条; “工业和信息化部负责全国监控化学品的管理工作。县级以上地方人
民政府工业和信'急化主管部门或者地方人民政府确定的监控化学品管理部门负责本行政区域内
监控化学品的管理工作。”

第四十四条: “各级工业和信息化主管部门或者地方人民政府确定
的监控化学品管理部门,依法对从事监控化学品生产、经营、使用以及迸出口单位的监控化学
晶有关情况进行监督检查。”

第四十五条: “
被监督检查单位应当配合、接受监督检查,不得

拒绝或者阻碍睑查人员依法执行职务,不得隐瞒或者拒绝提供相关信,息。”

现场检查、
书面检查

2O0o,每 年2

次。

3

民用爆炸物
品生产、销
售的安全生

产监督管理

烟台市内取
得民用爆炸

物品生产许
可证、民用
爆炸物品销
售许可证的
企业

1对取得生产许可证、安全生产许可证的企业违法、违规
生产行为迸行监督检查。
2.对取得民用爆炸物品销售许可证的企业进行违法购买、

销售、违法违规储藏行为的j盗督检查。

1 【行政法规】 《民用爆炸物品安全管理黜 1》 (⒛O“邛月国务院令第lG6号,⒛ lZ1年 7月 修
正〉第四条: “

民用爆炸物品行业主管部门负责民用爆炸物品生产、销售的安全监督管理。
¨⋯民用爆炸物品行业主管部门、公安机关、工商行政管理部门按照职责分工,负责组织查处
非法生产、销售、购买、储存、运输、邮寄、使用民用爆炸物品的行为。

”

2 【省政府规章】 《山东省安全生产行政责任制规定》 (⒛ 15年11月 省政府令第293号 )第十
二条: “

县级以上人民政府经济和信息化部门履行下列安仝生产工作职责;(三 )国防科学技术
工业管觋机构负责军工单位和民用爆破器材生产销售的安全生产监督管理,以及船舶工业安全
生产监督俭查。”

现场检查、
书面检查

抽查比例
2O0o,每年
不少于2次